3. Allusion à *Isaïe*, 66, 9 (selon la Vulgate). Le texte est cité aussi par ABÉLARD, *Sic et Non*, 19 (178, 1379).

4. Cf. S. JEAN DAMASCÈNE : « Il est impossible de soutenir que Dieu est privé de fécondité naturelle. » *Foi orthodoxe*, I, 8 (P. G., 94, 812).

4. Cf. *infra*, L. 6, VI.

X

895 C De gemino itaque essendi modo quos diximus esse ab aeterno intendimus agere in hoc opere et de his quae ad ejusmodi considerationem videntur pertinere. Nam de consideratione rerum temporalium, de his videlicet quae pertinent ad tertium modum, nihil interim intendimus, nisi quantum eorum considerationem ad aeternorum investigationem necessariam vel utilem comprobamus, sicut enim ex Apostolo habemus et superius jam diximus : *Invisibilia Dei per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur*. Quoties igitur per visibilium speculationem ad invisibilium contemplationem assurgimus, quid aliud quam velut quamdam scalam erigimus, per quam ad ea quae supra nos sunt mente ascendamus ? Inde est quod in hoc tractatu, omnis ratiocinationis nostrae processus initium sumit ex his quae per experientiam novimus. Quod igitur in hoc opere de aeternis dicitur est ex intentione ; quod vero de temporalibus, ex occasione : nam tota hujus operis nostri intentio versatur circa duos essendi modos qui sunt ab aeterno.

XI

896 A Nunc igitur latius disserendum est de illo esse quod est a semetipso ; unde, uti jam dictum est, constat ipsum esse ab aeterno. Illud autem certissimum est et unde, ut credo, nemo dubitare potest, quia in tanta multitudine rerum existentium et tam multiplici differentia graduum, esse oporteat aliquid summum. Summum vero omnium dicimus, quo nihil est majus, nihil

1. Rom., 1, 20.

2. Argument par « les degrés d'être », développé par S. AUGUSTIN, *De Trinit.*, 8, 3, 4-5 « Bonum hoc et bonum illud : tolle hoc et illud et vide ipsum bonum si potes : ita Deum videbis, non alio bono bonum, sed bonum omnis boni », etc. (42, 949-950). Cf. S. ANSELME, *Monol.*, 1-4 (158, 144-150).

X

895 C Notre propos, dans cet ouvrage, est de traiter du double mode d'existence éternelle que nous avons mentionné et des questions qui semblent se rapporter à ce sujet. Nous ne considérerons les réalités temporelles (qui se rattachent au troisième mode d'être) que dans la mesure où nous l'estimerons nécessaire ou utile pour étudier les réalités éternelles, suivant cette parole de l'Apôtre déjà citée : « Ce que Dieu a d'invisible, depuis la création du monde, se révèle à l'esprit par les créatures ¹. »

895 D Toutes les fois que nous montons par la considération du visible à la contemplation de l'invisible, que faisons-nous, sinon dresser comme une échelle, pour nous élever par l'esprit à ce qui nous dépasse ? Voilà pourquoi, dans ce traité, tout le processus de nos raisonnements a son point de départ dans les données de l'expérience. Ainsi, dans notre ouvrage, ce que nous disons de l'éternel appartient proprement à notre sujet ; ce que nous disons du temporel est dit occasionnellement ; car, ici, tout notre effort est consacré aux deux modes d'être des réalités éternelles.

IL EXISTE UNE SUBSTANCE SUPRÊME
TENANT SON ÊTRE D'ELLE-MÊME.

XI

896 A Nous devons maintenant parler d'une manière plus étendue de l'être qui est de lui-même et qui, par une conséquence évidente, nous le disons, est éternel. C'est une vérité très certaine, et, je crois, pour tous indubitable que, dans la multitude immense des êtres existants et dans la diversité multiple des degrés d'être, il existe nécessairement une réalité suprême ; nous disons suprême par rapport à tout le reste, sans qu'il y ait rien de plus grand qu'elle, rien de meilleur ². Or,

melius. Absque dubio autem melior est natura rationalis quam natura irrationalis. Oportet itaque ut aliqua rationalis substantia sit omnium summa. Quam autem constat in hac rerum universitate summum locum tenere non potest hoc ipsum quod est a suo inferiori accipere. Oportet ergo ut aliqua substantia existat quae utrumque habeat et summum videlicet locum tenere et a semetipsa esse. Nam, sicut superius jam diximus
 896 B atque probavimus, si nihil esset a semetipso, nihil esset ab aeterno ; et tunc quidem nulla rerum origo, nulla esset rerum successio. Convincit itaque rerum expertarum evidentiâ aliquam substantiam esse oportere a semetipsa. Nam, si nulla a semetipsa esset, nullum omnino eorum foret, quae aliunde originem trahunt et a semetipsis esse non possunt. Pertinet itaque substantia illa quae non est nisi a semetipsa, pertinet, inquam, ad illud esse, quod est ab aeterno et sine omni initio.

XII

Sed illud quod de summa substantia dictum est
 896 C adhuc ampliori ratione probari potest. Illud autem certissimum est quod in tota rerum universitate nihil esse potest, nisi possibilitatem essendi vel de seipso habuerit vel aliunde acceperit. Quod enim esse non potest, omnino non est. Ut igitur aliquid existat, oportet ut ab essendi potentia posse esse accipiat. Ex essendi itaque potentia esse accipit omne quod in rerum universitate subsistit. Sed si ex ipsa sunt omnia, nec ipsa quidem est nisi a semetipsa, nec aliquid habet nisi a semetipsa. Si ex ipsa sunt omnia, ergo omnis essentia, omnis potentia, omnis sapientia. Si omne esse ab illa est, ipsa summa

1. Argument à partir de la « possibilité des êtres », qui ne peuvent passer à l'être que par la puissance de l'être.

assurément, la nature raisonnable est meilleure que la nature sans raison. Il faut donc qu'il existe une substance raisonnable suprême par rapport à toute autre. De toute évidence occupant le sommet dans l'universalité des choses, elle ne peut recevoir son être même de ce qui lui est inférieur. Il faut donc qu'il existe une substance ayant ce double caractère d'être au sommet de tout et d'être par elle-même. Car, nous l'avons dit
 896 B et prouvé déjà, si rien n'existait de soi-même, rien n'existerait depuis toujours et, dès lors, il n'y aurait ni origine, ni succession des choses. Ainsi, la réalité même des choses qui est une donnée évidente de l'expérience, nous convainc que nécessairement il y a une substance existant par elle-même. Car s'il n'y avait aucune substance existant par elle-même, il n'y aurait absolument aucun de ces êtres qui ont leur origine au dehors et ne peuvent exister par eux-mêmes. Cette substance ne tenant son être que d'elle-même relève donc bien de ce mode d'être qui est éternel et sans commencement.

LA SUBSTANCE SUPRÊME EST UNIQUE.

XII

Nous pouvons démontrer encore avec plus d'ampleur
 896 C nos affirmations sur la substance suprême. Il est absolument certain que dans l'universalité des êtres rien ne peut exister s'il n'a en lui-même la possibilité d'exister ou s'il ne l'a reçue d'ailleurs ¹. Car ce qui ne peut exister est néant : pour qu'une chose existe, il faut qu'elle reçoive l'être de la puissance de l'être. C'est donc la puissance de l'être qui donne l'être à tout ce qui subsiste dans l'univers. Mais si tout dépend de cette puissance, elle-même ne dépend que d'elle-même, et elle n'a rien que d'elle-même. Si elle est l'origine de tout, elle est l'origine de toute essence, de toute puissance, de toute sagesse. Si tout être vient d'elle, elle-même est l'essence suprême. Si tout pouvoir vient d'elle, elle-même

essentia est ; si ab illa omne posse, summe potens ; si omne sapere, summe sapiens est. Est enim impossibile
 896 D majus aliquid dare quam habere. Sapientia quidem a possidente tota potest dari, simul et a dante tota retineri ; sed majorem sapientiam quam habes omnino impartire non vales. Summe sapientem itaque esse oportuit, unde omnis sapientia originem trahit. Sed ubi substantia rationalis non est, sapientia omnino inesse non potest : soli enim rationali substantiae potest sapientia inesse. Est itaque rationalis substantia et omnium summa, cui inest summa sapientia. Est, inquam, omnium summa, a qua est omnis essentia, omnis utique tam rationalis quam irrationalis natura. Non itaque aliud est essendi potentia quam summa substantia. Quam igitur non est nisi a semetipsa ipsa essendi potentia, tam non potest esse nisi a semetipsa summa quidem substantia, quae
 897 A non est aliud aliquid quam ipsa essendi potentia. Constat itaque quod a summa quidem substantia est omne quod est. Sed si ab ipsa sunt omnia, praeter illam solam nulla est a semetipsa. Et si ab ipsa est omne esse, omne posse, omne habere, procul dubio a seipsa habet totum quod habet. Recte ergo haec substantia primordialis dicitur, a qua omne quod est principium et originem sortitur.

XIII

Nunc illud consideremus quod jam dictum est, quia summa substantia summe potens est. Sed illud certissimum est quoniam hoc ipsum quod potens est, illi est de ipsa potentia ; hoc ipsum quod sapiens est, de ipsa sapientia. Probatum est autem quia totum quod habet, nonnisi a semetipsa habet. Ut igitur habeat nonnisi a semetipsa quod habet de ipsa potentia, quod habet de ipsa sapientia, necesse est ut illae omnino non sint aliud aliquid quam ipsa. Alioquin quae sine potentia atque

est la puissance suprême. Si toute sagesse vient d'elle, elle-même est la sagesse suprême. Il est impossible, en effet, de donner plus qu'on ne possède. Celui qui
 896 D possède la sagesse peut bien la donner tout entière et en même temps la garder tout entière. Mais il est absolument impossible de donner une sagesse supérieure à celle qu'on possède. Celui donc qui est l'origine de toute sagesse est nécessairement souverainement sage. Mais où il n'y a pas substance raisonnable, il ne peut y avoir sagesse, car la sagesse ne peut se trouver que dans la substance raisonnable. Celui qui a la sagesse suprême est assurément une substance raisonnable et supérieure à toute autre. Oui cette substance est supérieure à toutes les autres, qui est à l'origine de toute essence et donc de toute nature raisonnable et non raisonnable. Ainsi la puissance de l'être s'identifie avec la substance suprême. Dès lors, aussi vrai que la puissance même de l'être n'est que par elle-même, ainsi la substance suprême ne peut être que par elle-même, n'étant pas une réalité différente de la puissance de l'être. Il apparaît donc que la
 897 A substance suprême est l'origine de tout ce qui est. Mais si tout vient d'elle, il n'existe en dehors d'elle aucune autre substance qui soit par elle-même. Et si c'est d'elle que vient tout être, tout pouvoir, tout avoir, indubitablement elle tient d'elle-même tout ce qu'elle a. On a donc raison de l'appeler substance primordiale, elle qui donne à tout être son principe et son origine.

XIII

Reprenons maintenant notre assertion précédente, que la substance suprême est souverainement puissante.
 897 B Qu'elle soit puissante lui vient assurément de la puissance même, qu'elle soit sage lui vient de la sagesse même. Or, nous l'avons prouvé, tout ce qu'elle a, elle ne le tient que d'elle-même. Pour qu'elle ne tienne que d'elle-même ce qu'elle tient de la puissance même, de la sagesse même, il faut bien que puissance et sagesse s'identifient avec elle. Autrement, puisqu'elle ne saurait

sapientia potens vel sapiens esse non valet, quod ab ipsis habet non tam a se quam aliunde habet. Consequens autem est quoniam si utraque illarum est idem quod summa substantia, quaelibet illarum est idem quod altera.

XIV

- 897 C Hoc autem in loco nunc illud summopere attendendum est quia, si substantia hoc ipsum quod summa potentia est, diversa aliqua substantia idipsum esse non potest. Alioquin diversae substantiae essent una et una diversae; quod est utique omnino impossibile. Sed dicis ad ista fortassis : Quid si potest diversa aliqua substantia summam potestatem habere, etsi non possit summa potentia esse ? Nonne aequipotentes erunt, si ambae summam potestatem habuerint ? Absque dubio et incunctanter affirmo quia, si una earum summam potentiam habere potest et esse non potest, aequipotens ei non est quae utrumque potest. Ex parte enim posse et ex parte non posse quod alteri est ex toto possibile, hoc non est de potentiae ipsius plenitudine sed de ejus participatione gaudere. Multo autem est majus multoque excellentius magnae alicujus rei habere plenitudinem quam obtinere participationem. Ex his igitur aperte colligitur quod primordialis substantia non potest habere parem, sicuti ex superioribus patet non posse habere superiorem.
- 897 D

1. Cf. S. AUGUSTIN, *De Trin.*, 15, 5, 7 et 8 (42, 1061-1062) ; S. ANSELME, *Monol.*, 16 (158, 164-165).

Dans l'insistance de Richard à affirmer l'unité absolue en Dieu, il y a peut-être une allusion à la doctrine attribuée à Gilbert de la Porrée. Cf. DENZINGER, 389. *Item, infra*, 2, XX. La distinction qu'il admettait au plan logique entre Dieu sage et la Sagesse était interprétée comme une distinction dans la réalité divine elle-même. C'est contre la doctrine ainsi comprise que le concile de Reims déclarait : « Si vero dicitur Deum sapientia sapientem, magnitudine magnum, aeternitate aeternum, unitate unum, divinitate Deum esse et alia hujusmodi : credimus nonnisi ea sapientia, quae est ipse Deus,

être puissante et sage indépendamment de la puissance et de la sagesse, ce qu'elle tiendrait de ces perfections, elle le tiendrait non pas d'elle-même, mais d'ailleurs. Ces deux perfections s'identifient donc avec la substance et il en faut conclure, que chacune d'elles s'identifie avec l'autre ¹.

XIV

- 897 C Ici nous devons remarquer avec la plus grande attention que si cette substance est identique à la puissance suprême, il ne peut exister une autre substance qui elle aussi lui soit identique. Autrement, plusieurs substances différentes seraient une seule substance et une seule substance serait plusieurs : ce qui est radicalement impossible. Peut-être allez-vous répliquer : Et s'il peut exister une autre substance ayant la puissance suprême sans pouvoir cependant être la puissance suprême, n'y aura-t-il pas, en ce cas, deux puissances égales, les deux ayant la puissance suprême ? Sur quoi je maintiens sans le moindre doute et sans hésitation : si l'une des deux est capable d'avoir la puissance suprême sans toutefois être la puissance suprême, elle n'a pas une puissance égale à celle qui est capable et d'avoir et d'être la puissance suprême. Car pouvoir partiellement et partiellement ne pas pouvoir ce qu'un autre peut totalement, ce n'est pas jouir de la puissance même en plénitude, mais seulement en participation. Or il est incomparablement supérieur et plus excellent d'avoir la plénitude d'un bien que d'en obtenir une participation. La conclusion s'impose : à côté de la substance primordiale, il ne peut y avoir de substance égale, pas plus qu'il ne peut y en avoir de supérieure, ainsi que nous l'avons montré.
- 897 D

sapientem esse ; nonnisi ea magnitudine, quae est ipse Deus, magnum esse ; nonnisi ea aeternitate, quae est ipse Deus, aeternum esse ; nonnisi ea unitate, quae est ipse Deus, unum esse ; nonnisi ea divinitate Deum, quae est ipse : id est, seipso sapientem, magnum, aeternum, unum Deum. » DENZINGER, 389.

XV

Substantiae itaque primordiali videtur naturaliter inesse omnibus praesidere et parem vel superiorem habere non posse. Quod enim inest substantialiter, absque dubio et naturaliter inest. Ex eo namque quod ipsa primordialis substantia idem omnino quod summa potentia est, ei naturaliter inest quod summe potest et quod potentiorum vel aequae potentem habere non potest. Videamus ergo si vel inferiorem possit habere propriae naturae consortem. Sed quomodo, quaeso, quaevis substantia primordiali essentia inferior esse poterit, si naturaliter cum illa commune habuerit quod parem vel superiorem habere non possit? Juxta haec erit una quaelibet altera, imo unaquaeque ipsa superior et inferior, major et minor. Est ergo impossibile primordiale substantiam propriae naturae consortem habere.

XVI

898 B Juxta superiorem disputationem jam pro certo tenemus quod a summa et sola substantia est omne quod est et quod a semetipsa habet totum quod habet. Sed si ab ipsa sunt omnia, ergo et divinitas ipsa. Si vero illam alteri dedit nec sibi retinuit, superiorem habet, quae, juxta quod superius probatum est, superiorem habere non valet. Constat itaque illam sibi retinuisse simul et habere. Deus autem est qui deitatem habet et hoc ipsum quod Deus est ex deitate habet. Sed si summa substantia hoc ipsum quod Deus est habet ex divinitate sua, quae nihil habet nisi a semetipsa, profecto ipsa deitas non aliud aliquid est quam summa substantia. Non ergo

XV

Il appartient donc évidemment à la nature même de la substance primordiale de l'emporter sur tout le reste et de ne pouvoir admettre une autre substance qui lui soit égale ou supérieure. Car ce qui appartient à la substance appartient sans aucun doute à la nature. Étant donné que la substance primordiale elle-même est absolument identique à la puissance suprême, il est dans sa nature de pouvoir tout et d'exclure une autre puissance supérieure ou égale. Reste à voir si elle pourrait admettre au moins une substance inférieure associée à sa propre nature. Mais, je le demande, comment une substance pourra-t-elle être inférieure à l'essence primordiale, si par nature elle possède en commun avec elle cela même qui n'admet ni égal ni supérieur? Dans cette hypothèse l'une des deux sera, par rapport à l'autre, bien plus, chacune sera, par rapport à elle-même, supérieure et inférieure, plus grande et plus petite. Il est donc impossible qu'il existe, avec la substance primordiale, une autre substance associée à sa propre nature.

DIEU EST NÉCESSAIREMENT UN EN SUBSTANCE.

XVI

898 B D'après l'argumentation précédente, nous avons maintenant la certitude que tout ce qui existe est de la substance suprême et unique et qu'elle tient d'elle-même tout ce qu'elle est. Puisque tout existe par elle, par elle aussi existe la divinité. Mais, à supposer qu'elle ait donné à un autre la divinité sans la conserver elle-même, il existe un être qui lui est supérieur, alors que, cependant, d'après nos arguments, rien ne peut lui être supérieur. Il est donc évident qu'elle a conservé elle-même la divinité et qu'elle la possède. Or celui-là est Dieu qui possède la déité; et qu'il soit Dieu lui vient de la déité. Mais si c'est en vertu de sa divinité que la substance suprême est Dieu, du moment qu'elle tient tout d'elle-même, il est clair que la divinité même est identique à la substance

potuit alicui alteri substantiae dare, non dicam ut deitatem haberet, sed ut ipsa deitas esset. Alioquin, quod impossibile est esse, parem haberet.

Hinc ergo colligitur quod vera divinitas est in unitate substantiae et vera substantiae unitas in ipsa divinitate. Non est itaque Deus nisi substantialiter unus.

XVII

Audi nunc quam de facili possumus probare quod non sit Deus nisi unus. Ex eo quod nihil habet nisi a se, constat quia divinitas ipsa non est aliquid aliud quam ipse, ne convincatur habere aliunde quam a seipso quod habet ex divinitate.

Divinitas itaque ipsa, aut erit incommunicabilis, aut aliquibus communis. Sed si est incommunicabilis, quod consequens est, non est Deus nisi unus. Si autem aliquibus communis fuerit, communis itaque erit et substantia illa, quae non est aliud quam divinitas ipsa.

Sed substantia una non potest esse communis pluribus substantiis : alioquin una eademque substantia esset plures, et plures una : quod quam falsum sit ratio latere non sinit.

Si vero dicitur esse communis pluribus personis, juxta id quod dictum est, erit eis utique communis et substantia illa, quae non est aliud quam divinitas ipsa. Juxta hoc utique erunt in divinitate una plures personae sed non nisi una substantia.

899 A Sive ergo una tantum, sive plures personae dicantur

1. Sur l'unité parfaite en Dieu, S. BERNARD écrivait (contre la doctrine porrétaïne) : « Non est ergo in Deo nisi Deus. Quid, inquiunt, negas Deum habere divinitatem ? Non, sed quod habet, hoc est. Negas divinitate Deum esse ? Non, sed non alia quam quae ipse est... Asseritis ergo, etsi non multiplicem, duplicem Deum ; et non ad merum simplex pervenistis neque ad id quod melius cogitari non potest. Tam non est simplex quod vel uni fuerit

suprême¹. Elle n'a donc pu donner à aucune autre substance, je ne dis pas d'avoir la déité, mais d'être la déité même. Autrement elle aurait un égal, ce qui est impossible.

De là il faut conclure que l'unité de substance implique la véritable divinité et que la véritable unité de substance implique la divinité même. Par conséquent, Dieu est nécessairement un en substance.

XVII

Constatez maintenant avec quelle facilité nous pouvons prouver qu'il n'y a qu'un Dieu. Puisqu'il n'a rien que de lui-même, il est clair que la divinité même n'est pas une réalité distincte de lui : autrement il faudrait conclure qu'il a d'ailleurs que de lui-même ce qu'il a en vertu de la divinité.

La divinité elle-même sera ou bien incommunicable ou bien commune à plusieurs. Si elle est incommunicable, on doit conclure qu'il n'y a qu'un seul Dieu. Si elle est commune à plusieurs, il est clair que cette substance, identique à la divinité même, leur sera commune également.

Mais il est impossible qu'une seule substance soit commune à plusieurs substances : car alors une seule et même substance serait plusieurs et plusieurs substances seraient une seule, ce qui est d'une fausseté notoire.

Si l'on dit au contraire que la divinité est commune à plusieurs personnes, il faut affirmer, d'après nos assertions précédentes, que cette substance, identique à la divinité même, leur sera commune. Mais alors dans l'unique divinité il y aura bien plusieurs personnes, il n'y aura pourtant qu'une seule substance.

899 A En conséquence, que l'on affirme, dans l'unique divi-

obnoxium formae, quam nec virgo vel uni cognita viro. » *De consideratione*, 5, 7, 15 et 16 (182, 797).

esse in una divinitate, nihilominus non erit Deus nisi substantialiter unus.

Solus itaque et unus Deus est a semetipso et eo ipso ab aeterno. Et juxta quod de summa substantia, quae non est aliud quam ipse probatum est, ab ipso est omne quod est, a semetipso habet totum quod habet et ipse idipsum est quod ipsa potentia, quod ipsa sapientia.

XVIII

Si itaque Dei sapientia et Dei potentia unum idemque sunt per omnia, nihil perfectionis, nihil consummationis comprehenditur ab una, quod sub eadem integritatis
899 B mensura non comprehendatur ab alia. Nihil itaque majus, nihil utique melius est in ejus posse quam in ejus posse et eo ipso in ejus esse, quia non est aliud aliquid ejus posse quam ejus esse. Quidquid ergo optimum, quidquid praecipuum ab ejus sapientia deprehenditur vel definitur, totum hoc juxta eandem integritatis plenitudinem ab ejus potentia comprehenditur, totum in ejus essentia concluditur. Nam quantum ad perfectionis culmen, si aliquid per intelligentiam attingeret, quod per efficaciam apprehendere non posset, jam se procul dubio magnificentius per sapientiam quam per potentiam extenderet, essetque una eademque substantia et seipsa major et seipsa minor. Nam Dei qui-
899 C dem substantia, cum nihil sit aliud quam ejus potentia vel sapientia, si se latius per sapientiam quam per potentiam extenderet, si se per illam quam per istam latius extendere potuisset, esset utique una eademque sub-

1. Richard repousse d'avance l'argument qui prétendrait conclure de Dieu un en substance à Dieu unipersonnel, cf. *infra*, l. 3, VIII; il repousse également le raisonnement qui de la distinction des personnes aboutirait au trithéisme.

nité, l'existence d'une seule personne ou de plusieurs, Dieu ne sera jamais qu'un en substance¹.

Ainsi donc il existe un seul et unique Dieu qui est de lui-même et par conséquent éternel. Et selon ce que nous avons prouvé de la substance suprême identique à Dieu, tout ce qui est de Dieu, tout ce qu'il a, il l'a de lui-même; et lui-même s'identifie avec la puissance comme avec la sagesse².

PERFECTION ABSOLUE DE DIEU.

XVIII

Puisque la sagesse de Dieu et la puissance de Dieu sont absolument une seule et même réalité, aucune perfection, aucune excellence n'est incluse en l'une qui ne soit, dans la même mesure et intégralement, incluse en
899 B l'autre. Il n'y a donc rien de plus grand, rien assurément de meilleur dans son savoir que dans son pouvoir et par le fait même dans son être. Toute excellence, toute supériorité comprise ou déterminée par sa sagesse appartient totalement, intégralement, dans la même plénitude, à sa puissance; et tout cela est contenu dans son essence. Car si Dieu atteignait par l'intelligence un élément de la perfection souveraine qu'il ne pourrait réaliser par son efficace, alors, sans aucun doute, la sagesse en lui aurait une amplitude plus magnifique que la puissance; et une seule et même substance serait à la fois plus grande et plus petite qu'elle-même³. Car en Dieu la substance
899 C n'est rien autre chose que la sagesse et la puissance. Si donc elle s'étendait plus loin par la sagesse que par la puissance, si elle avait pu s'étendre plus loin par l'une que par l'autre, assurément une seule et même substance

2. L'édition de J. de Toulouse ajoute ici « quod divinitas ipsa », leçon rejetée par l'édition critique.

3. Cf. S. AUGUSTIN : En Dieu la volonté ne dépasse pas en grandeur la puissance : « Esset autem major si teipso tuiipse major esses. » *Confes.*, VII, 5, 6 (32,736).

stantia, potentiae comparatione, seipsa per sapientiam major, esset eadem ipsa, sapientiae comparatione, sese utique per potentiam minor.

Nihil ergo Deo majus, nihil utique melius vel ab ipso Deo potest definiri, vel per intelligentiam attingi.

XIX

Si itaque nihil quod Deo perfectius sit potest per
899 D intellectum capere scientia divina, quanto minus aliquid Deo majus, aliquid Deo melius posset excogitare scientia humana. Nam, quod humana cogitatio per intellectum caperet, divinam intelligentiam latere non posset. Dementiae genus est credere hominem supra id quod est Deus cogitatione posse ascendere, qui nec hoc ipsum quod Deus est potest ulla investigatione attingere. Quanto itaque melius, quanto est perfectius quod humana cogitatio attingit, tanto ad id quod Deus est vicinius accedit nec tamen pertingit.

XX

Contingere itaque videtur, quadam quasi dote na-
900 A turae, quod cuncti pene tam eruditi quam minus eruditi solent habere familiare et quasi pro regula tenere, Deo videlicet quidquid optimum judicant incunctanter attribuerent; et quod quosdam de hac regula perspicua ratio ratiocinando non docet, sine dubietatis ambiguo devotio

1. Cf. S. ANSELME, *Monol.*, 16 (158, 164-165); *Prosl.*, 2 et 3 (158, 227-228). Ce principe est pour S. Anselme, la base de l'argument dit « ontologique » : « Sic ergo vere est aliquid quo majus cogitari non potest ut nec cogitari possit non esse : et hoc es tu, Domine Deus noster. » Il ajoute, pour confirmer son argument : « Si enim aliqua mens posset cogitare melius te, ascenderet creatura super Creatorem et judicaret de Creatore, quod valde est absurdum. »

2. Telle est la témérité que S. ANSELME reprochait à Roscelin : « Transit ejus intellectus ultra Deum, quod nullus potest facere intellectus. » *De fide Trinit.*, 3 (158, 271).

serait plus grande qu'elle-même à raison de la sagesse comparée à la puissance; et la même substance serait plus petite qu'elle-même à raison de la puissance comparée à la sagesse.

Par conséquent, rien de plus grand, rien de meilleur que Dieu ne peut être conçu même par Dieu, ni atteint par son intelligence ¹.

XIX

Si donc la science divine ne peut rien saisir intellec-
899 D tuellement de plus parfait que Dieu, combien moins encore la science humaine pourrait-elle excogiter une réalité plus grande et meilleure que Dieu. Car ce que la pensée humaine saisirait par l'intelligence ne saurait échapper à l'intelligence divine. C'est une vraie folie d'imaginer que l'homme soit capable, par la pensée, de s'élever au-dessus de Dieu, lui qui, avec toutes ses recherches, reste incapable d'atteindre la réalité même de Dieu ². Plus est excellent, plus est parfait ce qu'atteint la pensée humaine, plus près aussi elle s'approche de Dieu, sans toutefois parvenir jusqu'à lui ³.

XX

C'est un fait avéré que, par une sorte de don de la
900 A nature, tous les hommes, pratiquement tous, savants ou non, admettent couramment et posent en principe qu'il faut d'emblée attribuer à Dieu tout ce qu'on estime le meilleur. Et ceux qui ne tiennent pas ce principe en vertu d'un argument rationnel évident, l'admettent sans le moindre doute sous l'influence de la piété. Aussi

3. Cf. S. AUGUSTIN : « Imago naturae ejus, qua natura melior nulla est, ibi quaerenda et invenianda est in nobis, quo etiam natura nostra nihil habet melius. » *De Trin.*, 14, 8, 11 (42, 1044). S. ANSELME : « Tanto altius creatrix essentia cognoscitur quanto per propinquiores sibi creatura indagatur. » *Monol.*, 66 (158, 212-213).

persuadet. Hinc est quod ipsum Deum, immensum, aeternum, incommutabilem, summe sapientem, omnipotentem indubitanter affirmant etiam illi qui quomodo idipsum probari possit ignorant. Est itaque eruditus velut maxima propositio, est cunctis in commune velut communis animi conceptio Deo attribuere quidquid altius attingit humana aestimatio. Et hoc certitudinis solido et velut intimae veritatis fundamento, summi etiam magistri passim quidem disputationis suae initium sumunt, cum de divinis proprietatibus altius et augustius disserere intendunt.

XXI

Quod Deus summe potens existat satis quidem ex superioribus constat. Sed quaeri adhuc potest utrum inde dicatur summe potens, quia nemo in potentia eo superior sit, an sic sit summe potens ut omnia possit et veraciter omnipotens sit. Sed si omnipotentem diffitemur, majus aliquid Deo jam posse cogitare convincimur. Majus namque est omnipotentiam habere quam qualemcumque potentiam cui aliquid desit de omnipotentiae plenitudine. Et hoc quidem quod homini ad intelligendum perfacile est divinam sapientiam latere non potest. Deus itaque si aliquid de potentiae plenitudine intelligit quod habere non possit, erit majus aliquid in ejus nosse quam in ejus posse, quorum neutrum nihil aliud est quam ipsius esse. Erit ergo, juxta superiorem disputationem, unum idemque esse et seipso majus et seipso minus, quo nihil est impossibilius.

Hinc ergo absque dubio colligitur quod omnia potest quaecumque posse potentia est. Nam multa dicuntur posse, quae multo melius esset non potuisse quam posse :

1. Cf. HUGUES DE SAINT-VICTOR : « Suadet ratio optimo dare quod melius est bonum. » *De Sacram.*, I, 3, 12 (176, 200).

Voir note « Maxima propositio, communis animi conceptio », p. 470.

affirme-t-on avec assurance que Dieu est immense, éternel, immuable, souverainement sage, tout-puissant, même si l'on ignore la manière de le prouver. Pour les doctes, c'est comme un axiome premier, pour tous, c'est une idée universellement reçue d'attribuer à Dieu tout ce que la pensée humaine atteint de plus sublime. Ce principe inébranlable et qui va au cœur même de la vérité est généralement pour les plus grands maîtres eux-mêmes la base solide, le point de départ de leurs recherches, lorsqu'ils se proposent de disserter avec plus d'élévation et de gravité sur les attributs divins ¹.

TOUTE-PUISSANCE ET SAGESSE PARFAITE EN DIEU.

XXI

Que Dieu soit souverainement puissant, nous l'avons assez démontré. Mais une question ultérieure peut se poser : l'expression souverainement puissant veut-elle dire que personne ne lui est supérieur en puissance, ou bien est-il souverainement puissant en ce sens qu'il peut tout et en vérité est tout-puissant ? Mais si nous n'admettons pas qu'il soit tout-puissant, c'est la preuve que nous sommes capables de penser une réalité supérieure à Dieu. Car c'est une supériorité de posséder la toute-puissance plutôt que toute autre puissance qui n'aurait pas intégralement la plénitude de la toute-puissance. Or ce qu'il est si facile à l'homme de comprendre ne saurait échapper à la sagesse divine. Si donc Dieu atteint par l'intelligence, mais sans pouvoir le posséder, un élément de la plénitude de puissance, son savoir sera plus grand que son pouvoir ; mais savoir et pouvoir ne sont rien autre chose que son être même ; ainsi, conformément à nos réflexions précédentes, une seule et même réalité sera à la fois plus grande et plus petite qu'elle-même : rien de plus absurde.

La conclusion indubitable est donc que Dieu peut tout, là du moins où pouvoir est réellement puissance. Car bien souvent on dit « pouvoir », où il serait beau-

posse decrescere, posse deficere, posse destrui et in nihilum redigi, et quaelibet hujusmodi, majus est omnino non posse quam posse. Magis enim sunt ista infirmitatis
 900 D indicia quam majestatis insignia. Omnia itaque illa et sola utique illa potest, quae, uti jam diximus, posse potentia aliqua est. Et eo rectius atque verius eum omnipotentem esse dicimus, quo ejus potentiae omnia infirmitatis argumenta detrahimus.

XXII

Quod de divina potentia jam dictum est simili quidem ratione de divina sapientia quaeri potest. An inde dicatur summa, quod nullius unquam possit major esse quam illa, an ita veraciter est summa, ut sit usquequaque perfecta? Sed certissime constat quoniam ubi omnipotentia est, plenitudo sapientiae deesse non potest. Nam
 901 A si ei de sapientiae plenitudine aliquid perfectionis deesset quod habere non posset, absque ulla ambiguitate omnipotens non esset. Constat itaque de Dei sapientia quod de omni omnino scientiae et prudentiae perfectione nihil ei desit, cujus adjectione major vel melior esse possit.

Notandum quod ex consideratione divinae sapientiae, plenitudo potentiae ipsius deprehenditur. Et rursus ex omnipotentiae consideratione, sapientiae plenitudo manifestatur atque convincitur.

XXIII

Sed quod de divinae sapientiae plenitudine jam diximus,
 901 B alia adhuc ratione convincere possumus. Constat siquidem

1. Cf. S. ANSELME : « Domine Deus, inde verius es omnipotens, quia potes nihil per impotentiam et nihil potes contra te. » *Proslog.*, 7 (158, 230).

La formule de Richard se trouve déjà dans HUGUES : « Omnia potest Deus quae posse potentia est », *De Sacr.*, I, 2, 22 (176, 214, 216).

Abélard développe longuement la même idée et conclut : « Posse itaque

coup plus exact de dire « ne pouvoir pas » : pouvoir diminuer, pouvoir défaillir, pouvoir être détruit, pouvoir être anéanti et autres choses du même genre ; en tout cela il est meilleur de ne pouvoir pas que de pouvoir : ce sont là bien plutôt marques de faiblesse que signes
 900 D de grandeur. Dieu peut donc tout cela et cela seul, répétons-le, qui implique une puissance en qui peut le réaliser. Et il y a d'autant plus d'exactitude et de vérité à le déclarer tout-puissant que nous éliminons de cette puissance tout ce qui dénoterait une faiblesse ¹.

XXII

La question peut se poser de la même manière pour la sagesse divine que pour la puissance. Est-ce qu'on la dit sagesse souveraine parce que nulle part il ne peut y en avoir de supérieure ? ou bien est-elle véritablement souveraine en ce sens qu'elle est absolument parfaite ? Mais, c'est là une certitude et une évidence, où existe la toute-puissance ne peut manquer la plénitude de la
 901 A sagesse. Car, à supposer que de la plénitude de la sagesse il manque à Dieu un degré de perfection qu'il ne pourrait posséder, alors sans aucun doute il ne serait pas tout-puissant. Il apparaît donc qu'à la science de Dieu il ne manque pas le moindre élément de la science et de la prudence parfaite, dont l'acquisition le rendrait plus grand et meilleur.

Notons que la considération de la sagesse divine amène à affirmer la plénitude de la puissance et, inversement, que la considération de la toute-puissance manifeste et démontre la plénitude de la sagesse.

XXIII

Nous pouvons donner une autre preuve encore de ce
 901 B que nous disions sur la plénitude de la sagesse divine.

Deus omnia dicitur, non quod omnes suscipere potest actiones, sed quod in omnibus quae fieri velint, nihil ejus voluntati resistere queat. » *Introd. ad theol.*, III, 4 (178, 1091-1093).

quoniam quisquis sapiens est aut sapientiae ipsius plenitudine aut sapientiae participatione sapiens est; sed jam ex superioribus habemus quod ipsa sapientia idem sit quod divina substantia. Quis ergo nisi demens dicat quod Dei substantia sapientiam quidem, hoc est seipsam, ex parte habeat et ex parte non habeat; et plenitudinem sui ipsius habere non valeat? Quam igitur non potest Dei substantia se totam non habere, tam non potest sapientiae plenitudine carere.

XXIV

902 A Simili ratione confirmatur quod superius de omnipotentia dicitur. Sicut enim sapiens quisque aut sapientiae plenitudine aut ipsius participatione est sapiens, sic sane potens quisque plenitudine potentiae seu ipsius participatione est potens. Est autem impossibile aliquid seipso participare.

Quod igitur Deus potens est, potentiae participatione esse non potest; siquidem potentiae plenitudo non est aliud aliquid quam ipse. Constat itaque cum potentem esse potentiae plenitudine. Ubi autem plenitudo potentiae est, nullum posse deesse potest. Consequens est ergo omnipotentiam eum habere et veraciter omnipotentem esse, cui inest omne posse.

XXV

902 B Est autem impossibile plures omnipotentes esse. Qui enim vere omnipotens fuerit facile efficere poterit ut ceterorum quilibet nihil possit; alioquin vere omni-

1. Cf. S. AUGUSTIN : « Non participatione magnitudinis Deus magnus est sed seipso magno magnus est, quia ipse sua est magnitudo. Hoc de bonitate et de aeternitate et de omnipotentia dictum sit. » *De Trin.*, 5, 10, 11 (42, 918). Cf. S. ANSELME, *Monol.*, 16 (158, 164-165).

Il est clair qu'on est sage ou bien par la plénitude même de la sagesse, ou bien par une participation à cette sagesse. Mais, d'après ce qui précède, nous tenons que la sagesse même est identique à la substance divine. Qui donc pourrait prétendre, à moins d'être fou, que la substance divine possède la sagesse (c'est-à-dire se possède elle-même) en partie, mais en partie seulement, et qu'elle est incapable de se posséder elle-même en plénitude? Autant il est impossible à la substance de ne pas se posséder elle-même totalement, autant il est impossible que lui manque la plénitude de la sagesse.

XXIV

902 A Une raison semblable confirme ce que nous avons dit plus haut de la toute-puissance. De même qu'on est sage ou bien par la plénitude de la sagesse ou bien en y participant, de même évidemment on est puissant ou bien par la plénitude de la puissance ou bien en y participant. Mais il est impossible de participer à soi-même.

En conséquence Dieu ne peut être puissant par une participation de la puissance, étant lui-même la plénitude de la puissance. Il est donc manifeste qu'il est puissant par la plénitude de la puissance. Or où il y a plénitude de puissance, aucun pouvoir ne saurait manquer. La conséquence est que Dieu possède la toute-puissance, qu'il est véritablement tout-puissant, ayant en lui-même tout pouvoir¹.

XXV

902 B Il est d'ailleurs impossible qu'il existe plusieurs tout-puissants. Car celui qui est réellement tout-puissant sera aisément capable de réduire tous les autres à l'impuissance; autrement il ne serait pas réellement tout-

potens non erit. Ecce quales omnipotentes, qui de facili fieri possunt nullipotentis! Ecce quam facile convincitur quod non nisi unum omnipotentem esse ipsa rerum natura patitur. Deum autem omnipotentem esse perspicua ratione collegimus et jam inde dubitare non possumus. Quam igitur non potest esse omnipotens nisi unus, tam non potest esse Deus nisi unus.

Constat itaque quod credimus et quod superius jam diximus, quia vera divinitas manet in unitate substantiae, et substantiae unitas in vera divinitate.

Ecce de divinitatis unitate multa jam diximus; superest nunc ut de naturae ipsius singularitate aliqua dicamus.

puissant. Mais quels sont ces tout-puissants qui deviennent si aisément des tout-impuissants! Ah! comme il est facile de montrer que la nature même des choses interdit qu'il y ait plus d'un tout-puissant! Or une raison très claire nous a fait conclure que Dieu est tout-puissant : conclusion, pour nous, désormais, indubitable. Par conséquent, aussi vrai qu'il ne peut y avoir qu'un tout-puissant, il ne peut y avoir qu'un Dieu.

Ainsi apparaît ce qu'affirme la foi et ce que nous avons déjà dit précédemment, que la divinité véritable réside dans l'unité de la substance et l'unité de la substance dans la véritable divinité¹.

Voilà que nous avons traité longuement de l'unité divine. Reste maintenant à dire quelque chose des caractères exclusivement propres à la nature divine.

1. Cf. *supra*, XVI.

CAPITULA LIBRI SECUNDI

- I. Quod in hoc libro agitur de divinis proprietatibus ; et primo, quod Deus sit increatus.
- II. Quod sempiternus sit Deus.
- III. Quod sit incorruptibilis et omnino incommutabilis.
- IV. Unde colligere possumus quod sit aeternus.
- V. Quod sit infinitus ; et eo ipso immensus.
- VI. Quod non sit, imo esse non possit immensus nisi unus solus.
- VII. Quomodo, ex eo quod non sit nisi unus immensus, probatur quod non sit nisi unus aeternus.
- VIII. Quod solus Deus sit increatus, solus ab aeterno ; cetera omnia creata ex nihilo.
- IX. Alius de Deo modus probandi quod sit aeternus et quod non sit aeternus nisi unus.
- X. Alius de Deo probandi modus quod sit immensus et quod non sit immensus nisi unus.
- XI. Quod immensitas et aeternitas sint incommunicabiles ; nec possint esse pluribus substantiis communes.
- XII. Quod divinitas superius incommunicabilis dicitur, hic enucleatius et plenius exprimitur.
- XIII. Quod, secundum diversos modos dicendi, possit sapientia seu potentia modo communicabilis, modo incommunicabilis dici.
- XIV. Multiplex probandi modus quod non sit Deus nisi unus.

SOMMAIRE DU LIVRE DEUXIÈME

- I. Ce livre étudie les attributs divins. Et d'abord Dieu est incréé.
- II. Dieu est sempiternel.
- III. Il est incorruptible et absolument immuable.
- IV. D'où nous pouvons conclure qu'il est éternel.
- V. Il est infini et par le fait même immense.
- VI. Il n'y a et même il ne peut y avoir qu'un seul être immense.
- VII. A partir de l'existence d'un seul immense comment on prouve qu'il n'existe qu'un seul éternel.
- VIII. Dieu étant seul incréé, seul éternel, tout le reste est créé du néant.
- IX. Autre manière de prouver que Dieu est éternel et qu'il n'existe qu'un seul éternel.
- X. Autre manière de prouver que Dieu est immense et qu'il n'existe qu'un seul immense.
- XI. L'immensité et l'éternité sont incommunicables et ne peuvent appartenir à plusieurs substances.
- XII. Exposé plus développé et plus complet sur le caractère incommunicable de la divinité.
- XIII. Selon diverses manières de s'exprimer, on peut dire de la sagesse ou de la puissance tantôt qu'elles sont communicables, tantôt qu'elles sont incommunicables.
- XIV. Multiples façons de prouver qu'il n'y a qu'un Dieu.

- XV. Quod non potest esse nisi unus Dominus, sicut nec nisi unus Deus.
- XVI. Quod Deus ipse sit suum bonum; quod ipse sit summum bonum; et quod summum bonum sit universaliter perfectum.
- XVII. Quod in illo summo bono universaliterque perfecto sit vera unitas et summa simplicitas.
- XVIII. Quod de summi boni simplicitate vel unitate dictum est, quomodo alia ratione confirmari potest.
- XIX. Quod illud bonum universaliter perfectum sit summe unum et unice summum.
- XX. Quod sit incomprehensibilis simplicitas illa verae et summae unitatis.
- XXI. Quomodo quisque possit, in sua scientia, ex comparatione, colligere quid debeat de illa supereminenti incomprehensibilitate sentire.
- XXII. De Dei substantia quid dicatur rectius; et quod ipse sit sine quantitate magnus et sine qualitate bonus.
- XXIII. Quod sit in omni loco incomprehensibiliter; et in omni tempore invariabiliter; et quomodo uniformis et quomodo multiformis.
- XXIV. Quod ejus facere sit a se fieri velle, et ejus pati non nolle fieri; et quod aequae habet et quod actualiter est et quod actualiter non est.
- XXV. Quod quidquid dictum est de divinis proprietatibus usque modo videtur pertinere ad illud esse quod est ab aeterno et a semetipso.

- XV. Il ne peut y avoir qu'un Seigneur, tout comme il ne peut y avoir qu'un Dieu.
- XVI. Dieu est lui-même son propre bien. Il est lui-même le souverain bien et le souverain bien est absolument parfait.
- XVII. Dans ce souverain bien, absolument parfait, il y a vraie unité et suprême simplicité.
- XVIII. Autre argument pour confirmer l'assertion sur la simplicité ou l'unité du souverain bien.
- XIX. Ce souverain bien absolument parfait est souverainement un et souverain unique.
- XX. Impossible de comprendre la simplicité de cette vraie et souveraine unité.
- XXI. Comment chacun peut, d'après ce qu'il connaît, conclure par comparaison ce qu'il doit penser de cette incompréhensibilité suréminente.
- XXII. Énoncés plus rigoureux sur la substance de Dieu. Sa grandeur exclut la quantité; et sa bonté, la qualité.
- XXIII. Il est en tout lieu sans y être contenu et en tout temps sans être modifié. Comment il est uniforme, comment il est multiforme.
- XXIV. Pour Dieu, faire c'est vouloir que les choses soient faites par lui; permettre c'est ne pas refuser que les choses soient faites. A lui appartient également et ce qui a et ce qui n'a pas l'actualité de l'existence.
- XXV. Toutes les assertions précédentes sur les attributs divins peuvent se référer à ce mode d'être qui est éternel et de lui-même.

LIBER SECUNDUS

I

901 C Postquam de divinitatis unitate quae dicenda videbantur superius jam diximus, superest ut de ejusdem naturae proprietatibus aliqua dicamus et maxime de his quae in laudibus divinis quotidiano usu frequentamus.

In quibus quidem quaedam ejusmodi sunt ut animus eis facile acquiescat et ultroneus acceptet, quamvis quae ratione probentur ignoret. Quibusdam vero minime vel minus firmiter inhaereret, nisi in hoc ipsum catholice tradita fides ipsa dirigeret. Nam quod Deus sit increatus, aeternus, immensus facile suscipit et libenter acquiescit
901 D animus humanus. Esse autem impossibile plures aeternos, plures immensos esse non facile crederet, nisi hoc ipsum fidei regula persuaderet, maxime cum tres esse credantur quorum aeternitatem et immensitatem omnium ora fateantur.

Quod autem Deus increatus sit, satis ex superioribus patet et nova expositione non indiget. Si enim creatus esset, creatorem haberet. Sed qui non nisi a semetipso est creatorem habere non potest. Quid enim dicimus creatum, nisi de nihilo factum? De nihilo vero fieri
902 C non potuit qui nunquam nihil fuit, qui a semetipso et ab aeterno esse habuit.

II

Ecce jam constat increatum esse qui est ab aeterno et caret omni initio. Nunc illud quaerendum est utrum

1. D'après les anciens livres liturgiques de l'abbaye de Saint-Victor, le symbole *Quicumque* était récité à l'office presque chaque jour. J. RIBAILLIER, *op. cit.*, p. 108.

2. Cf. S. ANSELME, *Monol.*, 6 (158, 151-152) et 18 (*Id.* 167); HUGUES DE SAINT-VICTOR *De Sacram.*, I, 3, 9 (176, 210).

LIVRE DEUXIÈME

LES ATTRIBUTS DIVINS

I

901 C Nous venons de dire ce que nous pensions avoir à dire sur l'unité de Dieu ; il nous reste maintenant à traiter des propriétés de sa nature, surtout de celles que nous retrouvons tous les jours dans le chant des louanges divines¹.

Parmi ces attributs, les uns sont susceptibles d'être admis sans difficulté, et acceptés spontanément par l'esprit, même s'il en ignore la démonstration. A d'autres, au contraire, il ne donnerait pas son adhésion ou la donnerait avec moins de fermeté s'il n'y était amené par l'enseignement traditionnel de la foi catholique elle-même. Que Dieu soit incréé, éternel, immense, l'esprit
901 D humain l'accepte facilement et y souscrit volontiers. Mais qu'il ne puisse exister plusieurs éternels, plusieurs immenses, il ne le croirait pas facilement si la règle de foi ne l'en persuadait ; d'autant que nous croyons, comme toutes les voix le proclament, qu'ils sont trois à posséder l'éternité et l'immensité.

Dieu est incréé : cela ressort abondamment de ce qui précède, inutile de recommencer notre exposé. S'il était créé, il aurait un créateur. Mais l'être qui n'est que de lui-même ne peut avoir de créateur. Que signifie notre mot créé sinon fait de rien ? Or il n'a pu être fait de rien,
902 C celui qui jamais n'a été rien, celui qui a possédé l'être de lui-même et de toute éternité².

ÉTERNITÉ ET IMMENSITÉ DE DIEU.

II

Ainsi nous avons déjà la certitude que l'être existant de toute éternité et sans commencement est incréé ; il

etiam sicut initio sic et fine careat et sempiternum esse habeat. Nam hoc est sempiternum esse carere initio et fine. Nunc ergo ex eo quod certissimum est convincamus illud unde aliquis dubitare potest. Est autem certissimum quod in sapientia, quae Deus est, nihil falsitatis inesse potest. Alioquin non summe saperet qui vel fallere vellet vel falli potuisset. Constat itaque Deum
 902 D veracem esse ; et hoc ipsum est ei ex veritate. Veritas igitur non est aliquid aliud quam ipse, cum veraciter convinci possit non habere nisi ex se quod tamen habet ex veritate. Veritas autem sicut nunquam non fuit, sic nunquam non erit. Ab aeterno verum fuit et in aeternum verum erit quod haec universitas esse potuit. Nam si esse non posset, omnino non esset. Veritas itaque ab aeterno fuit, ex qua verum fuit quod ab aeterno verum fuit ; et veritas in aeternum erit, ex qua verum erit quod in
 903 A aeternum verum erit. Si ergo ex veritate quae Deus est verum esse habuit quod semper verum fuit, quod semper verum erit, profecto veritas Deus sicut initio sic et fine carebit. Sempiternus itaque est Deus, sempiternum esse habens, utpote initio et fine carens.

III

Quoniam jam constat de Deo quod habeat sempiternum esse, consequens est ut quaeramus an etiam habeat esse incommutabile. Sciendum itaque quia omnis mutatio est aut de statu in statum meliorem, aut de statu in statum deteriore, aut de statu in statum priori aequalem : ubi autem nihil horum esse potest, vera
 903 B incommutabilitas inest. De singulis ergo quae praemissimus diligenter investigemus.

Sed qui omnipotens est, quomodo deteriorari potest ? Quid est enim deteriorari, nisi corrumpi ? Sed qui vere

1. Voir note « Deus Veritas aeterna », p. 472.

faut maintenant rechercher si, n'ayant pas de commencement, il n'a pas non plus de fin et s'il est sempiternel. Car être sempiternel, c'est n'avoir ni commencement ni fin. Eh bien ! partons de ce qui est absolument certain pour démontrer ce qui pourrait sembler douteux. Il est absolument certain que dans la sagesse qu'est Dieu, il ne peut y avoir aucune fausseté. Il ne serait pas souverainement sage, s'il voulait tromper ou
 902 D avait pu se tromper. La véracité de Dieu est une évidence et cette véracité lui vient de la vérité. La vérité est donc identique à Dieu même ; car on peut prouver véridiquement que Dieu ne tient que de lui-même ce qu'il tient cependant de la vérité. Mais la vérité a existé toujours et elle existera toujours¹. Éternellement il a été vrai et il sera vrai éternellement que cet univers était possible, car s'il n'était pas possible, il ne serait absolument pas. En conséquence, cette vérité a existé depuis toujours puisque c'est d'elle qu'a été vrai ce qui a été vrai depuis toujours ; et cette vérité existera toujours, puisque c'est d'elle que sera vrai ce qui sera vrai
 903 A toujours. Si donc c'est la vérité, identique à Dieu, qui a donné d'être vrai à ce qui a toujours été vrai et qui sera vrai toujours, assurément Dieu qui est la vérité n'aura pas plus de fin qu'il n'a eu de commencement. Ainsi Dieu est sempiternel, possédant l'être sempiternel, n'ayant ni commencement ni fin.

III

Assurés désormais que l'être de Dieu est sempiternel, logiquement nous devons nous demander s'il est aussi immuable. Il faut savoir que toute mutation se fait à partir d'un état donné ou bien à un état moins bon, ou bien à un état meilleur, ou bien à un état égal au premier. Si aucune de ces mutations n'est possible, il y a
 903 B immutabilité véritable. Examinons donc soigneusement chacune de ces hypothèses.

Et d'abord, comment le tout-puissant pourrait-il s'amoinrir ? Un amoindrissement n'est-il pas une cor-

omnipotens imo ipsa omnipotentia est, nulla ei corruptio dominari potest.

Sed videamus nunc si saltem possit crescere, quem jam constat non posse decrescere. Sed omne quod crescit, qualecumque boni augmentum suscipit unde meliorari possit. Verum illud boni augmentum unde haberet, qui nihil nisi a semetipso habet, sed nec habere valet? Nam si prius habuit, quomodo ad illud crescendo pervenit? Et si prius non habuit, certe nec sibi nec alteri dare potuit quod omnino non habuit. Ex his itaque potest colligi quia non potest crescere vel minui.

903 C Sed nunc videndum si vel possit de statu in statum aequalem mutari. Sed si de statu uno in statum alium et aequalem transeat, oportet ut qualitercumque deficiat ab aliquo quod prius habuit et ut in ejusdem defectus recompensationem, aliquid ei accedat quod prius non habuit; et tunc in una eademque alteratione praedictis duabus mutationibus subjacebit, quarum utramque superior ratio improbavit.

Qui igitur deteriorari non potest est incorruptibilis; qui meliorari vel alio quolibet modo variari non potest omnino est incommutabilis. Vere itaque et absque ulla ambiguitate habet incommutabile esse.

IV

903 D Sed si tria illa quae praemisimus in unum colligimus, non modo sempiternum verum etiam aeternum convin-

1. Cf. S. AUGUSTIN : « In his quae non mole magna sunt, hoc est majus esse quod est melius esse... Non est quo crescat illa perfectio. » *De Trin.*, 6, 8 (42, 929-930).

HUGUES DE SAINT-VICTOR, *De Sac.*, I, 3, 13 (176, 220-221); *Erud. didasc.*, 7, 20 (id. 829-830).

2. Cf. S. AUGUSTIN, sur l'immutabilité divine : « Res quaelibet, prorsus qualicumque excellentia, si mutabilis est, non vere est; non enim est ibi verum esse ubi est et non esse. Quidquid enim mutari potest, mutatum non est quod erat : si non est quod erat, mors quaedam ibi facta est, peremptum est aliquid ibi quod erat et non est. Nigredo mortua est in capite albescentis

ruption? Mais celui qui est vraiment tout-puissant ou plutôt qui est la toute-puissance même ne peut subir aucune corruption.

Voyons alors si du moins il pourrait croître, lui qui, assurément, ne saurait décroître. Tout être qui croît reçoit une certaine augmentation de bien qui le rend meilleur; mais d'où pourrait venir cette augmentation de bien à l'être qui n'a et ne peut rien avoir que de lui-même? Si déjà auparavant il possédait ce bien, comment l'a-t-il obtenu par un accroissement? Et s'il ne le possédait pas déjà, évidemment il n'a pu se donner à soi-même ni donner à un autre ce qu'il ne possédait absolument pas. La conclusion est donc que Dieu ne peut ni croître, ni diminuer.

903 C Reste à voir maintenant s'il peut au moins passer d'un état à un état égal. Mais pour passer d'un état donné à un autre état même égal, il faut bien perdre d'une certaine façon quelque chose qu'on possédait auparavant et, en compensation pour cette perte, acquérir quelque chose qu'on n'avait pas encore. Et alors, dans un seul et même changement, l'être subira les deux mutations dont nous avons parlé et qui, l'une et l'autre, ont été exclues par la raison donnée plus haut.

Ainsi l'être incapable d'amoindrissement est incorruptible. L'être incapable d'amélioration et de variation quelconque est absolument immuable. Et donc en toute vérité, sans ambiguïté possible, l'être de Dieu est immuable.

IV

903 D En réunissant les trois affirmations précédentes, nous prouvons que Dieu est, non seulement sempiternel, mais

senis, pulchritudo mortua est in corpore fessi et incurvi senis, mortuae sunt vires in corpore languentis... Quidquid mutatur et est quod non erat, video ibi quamdam vitam in eo quod est et mortem in eo quod fuit... Discuto rerum mutationes, invenies « fuit » et « erit »; cogita Deum, invenies « Est », ubi « fuit » et « erit » esse non possit. » *In Joan. tract.*, 38, 10 (35, 1680).

S. BERNARD : « Vera et integra immortalitas tam non recipit mutationem quam nec finem, quod omnis mutatio quaedam mortis imitatio sit. » *In Cant.*, 81, 5 (183, 1173).

cius. Nam aliud videtur sonare aeternum, aliud autem sempiternum. Sempiternum namque esse videtur quod caret initio et fine; aeternum quod caret utroque et omni mutabilitate. Et quamvis forsitan neutrum sine altero invenitur, recte tamen inter nominum significationem distinguitur. Quid itaque aliud est aeternitas quam diurnitas sine initio et fine et carens omni mutabilitate? Sed qui increatus et sempiternus est caret initio et fine; et cujus status invariabilis est manet absque omni mutabilitate. In his itaque tribus probatur esse aeternus. Nam haec tria absque ambiguitate dant aeternitatem habere et aeternum esse.

V

904 A Quod caret initio et fine, procul dubio constat infinitum esse. Quaeri itaque potest, qui infinitus est per aeternitatem utrum etiam infinitus sit per magnitudinem.

Longe superius monstratum est quod divina substantia sit idem quod ipsa potentia, quod ipsa sapientia. Eadem utique ratione probari potest de substantia illa quae nihil habet nisi a semetipsa, quod aeternitas unde est aeterna, quod magnitudo unde est magna non sint aliud aliquid quam ipsa. Si igitur aeternitatem Dei infinitam esse convincimus, procul dubio magnitudinem ipsius infinitam esse negare non possumus. Alioquin

904 B manifesta ratione fateri convincimur quod una eademque substantia est et seipsa major et seipsa minor. Nam si aeternitas ejus est infinita, magnitudo autem finita, erit

1. BOËCE distingue entre la « sempiternité », qui peut se trouver dans le ciel et les corps immortels et l'« éternité » proprement dite, qui appartient uniquement à Dieu. *De Trinit.*, 4 (64, 1253). Cf. la définition célèbre : « Aeternitas est interminabilis vitae tota simul et perfecta possessio. » *De consolatione*, 5, 6 (63, 858).

S. ANSELME : « Aeternitas interminabilis vita simul perfecte tota existens. » *Monol.*, 24 (158, 178).

2. Cf. *supra*, Livre 1, XII, XIII.

éternel. Car éternel n'est pas synonyme de sempiternel. Sempiternel veut dire, à ce qu'il semble, n'avoir ni commencement ni fin. Éternel veut dire cela et signifie en plus être soustrait à la mutabilité. Peut-être l'un ne va-t-il pas sans l'autre : il est pourtant légitime de distinguer la signification des mots. Qu'est-ce donc que l'éternité sinon une durée sans commencement ni fin et qui échappe à la mutabilité¹? Or l'être increé et sempiternel n'a ni commencement ni fin; et l'être dont l'état est invariable échappe en sa durée à toute mutabilité.

Dans ces trois caractères on trouve donc la preuve qu'il est éternel, car indubitablement ils donnent, à eux trois, de posséder l'éternité et d'être éternel.

V

904 A De toute évidence l'être qui n'a ni commencement, ni fin est infini. On peut alors se demander si celui qui est infini par l'éternité l'est aussi par la grandeur.

Nous avons montré dans nos tout premiers développements que la substance divine est identique à la puissance, identique à la sagesse². Mais de cette substance qui tient tout d'elle-même, on peut prouver de la même manière que l'éternité qui la fait éternelle, que la grandeur qui la fait grande ne sont rien autre chose qu'elle-même³. Si donc nous montrons que l'éternité de Dieu est infinie, il nous est impossible de nier que sa grandeur également soit infinie; autrement de toute évidence nous